6

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/67-275/2021 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

09 июня 2021 года

      город Майкоп

Резолютивная часть оглашена 08.06.2021
Решение в полном объеме изготовлено 09.06.2021
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС – <…>, заместителя руководителя; членов Комиссии УФАС: <…>, начальника отдела; <…>, главного специалиста – эксперта, с участием представителя уполномоченного органа – Комитета Республики Адыгея по регулированию контрактной системы в сфере закупок (далее – Уполномоченный орган) <…> (доверенность от 15.01.2021), рассмотрев жалобу заявителя – ООО «Портер» (г. Щелково) от 01.06.2021 на положения документации электронного аукциона на право заключения контракта на поставку лекарственного препарата Тиоктовая кислота для нужд ГБУЗРА Адыгейская республиканская клиническая больница (извещение №0176200005521000757) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея поступила жалоба Заявителя, в которой указано, что отклонение заявки ООО «Портер» по первой части  является неправомерным, так как предлагаемый Заявителем лекарственный препарат «Политион»,  концентрат для приготовления  раствора для инфузий, 25 мг/мл, 12 мл — ампулы темного стекла (5). упаковка контурная ячейковая — пачка картонная (одна ампула содержит 300 мг тиоктовой кислоты),  полностью соответствовали  потребности Заказчика по всем параметрам  эквивалентности: основное действующее вещество предложенных лекарственных препаратов принадлежит к одной фармацевтической группе; в единице массы объема содержится равное количество основного действующего вещества; по степени безопасности – безопасны; лекарственная форма – идентична лекарственной форме, требуемой заказчиком, количество поставляемого товара — в соответствии с потребностью заказчика.
На основании изложенного Заявитель просит признать решение аукционной комиссии об отклонении первой части заявки ООО «Портер» неправомерным, отменить результаты Аукциона, обязать аукционную комиссию допустить заявку ООО «Портер» к участию в Аукционе, провести внеплановую проверку, приостановить определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по существу.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 20.05.2021 размещены извещение о проведении закупки и документация Аукциона.
Начальная (максимальная) цена контракта – 229 000,00 рублей.

Источник финансирования: Внебюджетные средства, в том числе на оказание высокотехнологичной медицинской помощи.
Аукционная документация утверждена главным врачом Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Адыгея Адыгейская республиканская клиническая больница  <…> – 19.05.2021.
Согласно протоколу № 0176200005521000757/1-А рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 31.05.2021 (далее – Протокол) на участие в Аукционе было подано 5 (Пять) заявок. Двум участникам, в том числе Заявителю (ООО «Портер») отказано в допуске к участию в Аукционе.

Как следует из Протокола, отказ в допуске к участию в электронном аукционе произошел: «На основании п. 2  части 4 ст. 67 Федерального закона №44-ФЗ: отдельные характеристики лекарственного препарата в п/п.1 таблицы первой части заявки не соответствуют п.п. 4.1.1 п.4   «Инструкция по заполнению заявки на участие в электронном аукционе»  Части I, характеристикам установленным в п/п.1 п. 4 «Описание объекта закупки (Перечень лекарственных препаратов)»  таблицы Части  IV «Техническая часть документации об электронном аукционе» документации об электронном аукционе: «Концентрат для приготовления раствора для инфузий 30 мг/мл».
В пункте 4 части IV. «Техническая часть документации об электронном аукционе» содержится, установленное Заказчиком описание объекта закупки (Перечень лекарственных препаратов):

	1
	Тиоктовая кислота
	Концентрат для приготовления раствора для инфузий 30 мг/мл
	мл
	50000

	ИТОГО

	50000

Между тем, в заявке Заявителя содержится следующие характеристики товара:
	Международное непатентованное название
	Торговое наименование
	Качественные и технические характеристики
	Ед. изм.
	Общее кол-во

	Тиоктовая кислота
	Политион
	Концентрат для приготовления  раствора для инфузий, 25 мг/мл, 12 мл — ампулы темного стекла (5). Упаковка контурная ячейковая — пачка картонная. 1 ампула препарата объемом 12 мл содержит 300 мг тиоктовой кислоты, что помогает достичь одинакового терапевтического эффекта.
	  уп
	1 000

Часть 1 статьи 67 Закона о контрактной системе устанавливает, что аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.
При этом в соответствии с пунктом 2 частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.
Следовательно, Единая комиссия уполномоченного органа обоснованно отказала ООО «Портер» в допуске к участию в Аукционе, в связи несоответствием информации о характеристике лекарственного препарата «25 мг/мл», требованиям, установленными в Аукционной документации «30 мг/мл».
Таким образом, жалоба заявителя является необоснованной.
Вместе с тем, в ходе внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона.

В пункте 6 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе указано, что документация о закупке должна содержать указание на международные непатентованные наименования лекарственных средств или при отсутствии таких наименований химические, группировочные наименования, если объектом закупки являются лекарственные средства. Заказчик при осуществлении закупки лекарственных средств, входящих в перечень лекарственных средств, закупка которых осуществляется в соответствии с их торговыми наименованиями, а также при осуществлении закупки лекарственных препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 83, пунктом 3 части 2 статьи 83.1 настоящего Федерального закона вправе указывать торговые наименования этих лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его формирования утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае, если объектом закупки являются лекарственные средства, предметом одного контракта (одного лота) не могут быть лекарственные средства с различными международными непатентованными наименованиями или при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными наименованиями при условии, что начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное значение, установленное Правительством Российской Федерации, а также лекарственные средства с международными непатентованными наименованиями (при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными наименованиями) и торговыми наименованиями. Положения настоящего пункта не применяются при определении поставщика лекарственных препаратов, с которым заключается государственный контракт в соответствии со статьей 111.4 настоящего Федерального закона.

Согласно части 5 статьи 33 Закона о контрактной системе особенности описания отдельных видов объектов закупок могут устанавливаться Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.11.2017 N1380 утверждены Особенности описания лекарственных препаратов для медицинского применения, являющихся объектом закупки для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Постановление N 1380).

Согласно пункту 2 Постановления №1380 при описании в документации о закупке заказчики помимо сведений, предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 33 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", указывают:

«а) лекарственную форму препарата, включая в том числе эквивалентные лекарственные формы, за исключением описания лекарственной формы и ее характеристик, содержащихся в инструкциях по применению лекарственных препаратов и указывающих на конкретного производителя (например, описание цвета, формы, вкуса и др.);

б) дозировку лекарственного препарата с возможностью поставки лекарственного препарата в кратной дозировке и двойном количестве (например, при закупке таблетки с дозировкой 300 мг в документации о закупке указывается: 1 таблетка с дозировкой 300 мг или 2 таблетки с дозировкой 150 мг), а также с возможностью поставки лекарственного препарата в некратных эквивалентных дозировках, позволяющих достичь одинакового терапевтического эффекта (например, флаконы 2,5 мг, или 3 мг, или 3,5 мг), допускается указание концентрации лекарственного препарата без установления кратности».
В соответствии с подпунктом «в» пункта 5 Постановления №1380 при описании объекта закупки не допускается указывать объем наполнения первичной упаковки лекарственного препарата, за исключением растворов для инфузий.
При этом в соответствии с пунктом 6 Постановления №1380 описание объекта закупки может содержать указание на характеристики, предусмотренные подпунктами "в" - "и" пункта 5 настоящего документа, в случае, если не имеется иной возможности описать лекарственные препараты. При этом документация о закупке должна содержать:

«а) обоснование необходимости указания таких характеристик;

б) показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых лекарственных препаратов установленным характеристикам и максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться».
Как установлено Комиссией УФАС в Государственном реестре лекарственных средств (далее – ГРЛС) содержатся информация об 11 зарегистрированных лекарственных препаратах «Концентрат для приготовления  раствора для инфузий».
При этом в ГРЛС зарегистрированы вышеуказанные лекарственные препараты как с дозировкой 30 мг/мл (упаковка: 10 мл - ампулы (10 шт.); 10 мл - ампулы (5 шт.); 20 мл - ампулы (10 шт.); 20 мл - ампулы (5 шт.), так и с дозировкой 25 мг/мл (упаковка: 12 мл - ампулы (10 шт.); 12 мл - ампулы (5 шт.); 24 мл - ампулы (10 шт.); 24 мл - ампулы (5 шт.)
Следовательно, Заказчиком, при описании объекта закупки необходимо было указать дозировку лекарственного препарата с возможностью поставки лекарственного препарата в некратной эквивалентной дозировке, позволяющей достичь одинакового терапевтического эффекта, либо указать объем наполнения первичной упаковки лекарственного препарата и обосновать необходимость указания такой характеристики.
При таких обстоятельствах, Комиссия УФАС  пришла к выводу о наличии в действиях Заказчика нарушения пункта 1 части 1 статьи 64 (части 5 статьи 33) Закона о контрактной системе.
Кроме того, в нарушение части 11 статьи 34 Закона о контрактной системе в Проекте контракта отсутствуют некоторые положения, установленные в Типовом контракте на поставку лекарственных препаратов для медицинского применения, утвержденному Приказом Министерства здравоохранения РФ от 18 января 2021 г. N 15н (например, пп. 3.3.1, 3.3.3, 3.3.5, 3.3.7, 3.4.8, 3.4.9, 6.8).
Указанные нарушения Закона о контрактной системе содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия УФАС
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Портер» необоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 1 части 1 статьи 64 (части 5 статьи 33), части 11 статьи 34 Закона о контрактной системе.
3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений Закона о контрактной системе путем аннулирования Аукциона.

4. Передать должностному лицу Адыгейского УФАС России материалы дела №001/06/64-275/2021 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела по выявленным признакам административного правонарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.